
Diário Oficial
C I D A D E  D E  S Ã O  PA U L O
Prefeito: JOSÉ SERRA

Ano 50 São Paulo, sábado, 21 de maio de 2005 Número 95

DECRETO  Nº  45.905,  DE  20  DE  MAIO  DE  2005

Suspende o expediente nas repartições
públicas municipais no dia 27 de maio
de 2005 e determina a compensação
das horas não trabalhadas, na forma
que especifica.

JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
D E C R E T A:
Art. 1º. Fica suspenso o expediente na Administração Pública
Municipal, Direta e Indireta, no dia 27 de maio de 2005.
Art. 2º. Em decorrência do disposto no artigo 1º deste decreto,
deverão os servidores compensar as horas não trabalhadas, na
proporção de 1 (uma) hora/dia, a partir de 23 de maio de
2005, sem prejuízo do cumprimento da jornada de trabalho a
que estiverem sujeitos.
§ 1º. A compensação, a critério da chefia imediata, dar-se-á no
início ou final do expediente.
§ 2º. Os servidores que não se encontrarem em exercício no
período da compensação deverão efetivá-la a partir do dia em
que reassumirem suas funções.
§ 3º. A não compensação, total ou parcial, das horas de tra-
balho acarretará os descontos pertinentes e, se total, também
o apontamento de falta ao serviço no dia 27 de maio de 2005.
Art. 3º. Excetuam-se do disposto neste decreto às unidades
cujos serviços não possam sofrer solução de continuidade, as
quais deverão funcionar normalmente no dia 27 de maio de
2005.
Parágrafo único. A critério do Titular de cada Órgão, poderá
ser instituído plantão nos casos julgados necessários ou esta-
belecido horário diferenciado para os servidores que cumprem
horário distinto daquele padronizado no Decreto nº 33.930, de
13 de janeiro de 1994.
Art. 4º. Caberá as autoridades competentes de cada Órgão fis-
calizar o cumprimento das disposições deste decreto.
Art. 5º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos  20  de  maio
de  2005,  452º da fundação de São Paulo. 
JOSÉ SERRA, PREFEITO
JANUARIO MONTONE, Secretário Municipal de Gestão
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em  20  de
maio  de  2005.
ALOYSIO NUNES FERREIRA FILHO, Secretário do Governo Mu-
nicipal

PORTARIA 4133, DE 20 DE MAIO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor UBIRAJARA DA SILVA, RF 6420796-00, do
cargo de Encarregado de Serviços Gerais, referência DAI-02, da
Secretaria Municipal de Coordenação das Subprefeituras, cons-
tante da Lei 13.682/03.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de maio
de 2005, 452° da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 4134, DE 20 DE MAIO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor MILTON GARCIA JUNIOR, RF 5597927-01,
do cargo de Auxiliar de Gabinete, referência DAI-02, da Sub-
prefeitura Pirituba, constante das Leis 10.252/86 e 13.682/03.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de maio
de 2005, 452° da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 4135, DE 20 DE MAIO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor NÉLIO FERREIRA DA SILVA, RF
511.948.1.01, do cargo de Encarregado de Tráfego, Ref. DAI-
02, da Administração Regional de Saúde Penha - ARS.4, da Se-

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de maio
de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 4144, DE 20 DE MAIO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, e a partir de 16.5.05, a senhora MARIA
FÁTIMA PAPA BORELLA, RF 555.958.8.00, do cargo de Diretor
de Departamento Técnico, Ref. DAS-14, do Departamento de
Limpeza Urbana, da Secretaria Municipal de Serviços. 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de maio
de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 4145, DE 20 DE MAIO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor MAURO ALVES BONFIM, RF 742.152.400,
do cargo de Coordenador de Ação Cultural, Ref. DAS-12, do
Núcleo de Ação Cultural, do Centro Educacional Unificado Vila
Curuçá, da Coordenadoria de Educação de São Miguel, da Se-
cretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de maio
de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 4146, DE 20 DE MAIO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor JOSÉ CETRA FILHO, RF 747.039.800, do
cargo de Assessor Técnico, Ref. DAS-12, da Assessoria Técnica
e de Planejamento, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de maio
de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 4147, DE 20 DE MAIO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, e a partir de 24/2/2005, a senhora MAR-
GARIDA HELENA ELME, RF 678.666.901, do cargo de Assis-
tente Técnico Educacional, Ref. QPE-18, da Coordenadoria de
Educação da Penha, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de maio
de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 4148, DE 20 DE MAIO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 24/3/2005, o senhor MARTIM APARE-
CIDO SANCHES, RF 313.482.201, do cargo de Coordenador,
Ref. DAS-15, da Coordenadoria de Educação, da Subprefeitura
de Cidade Tiradentes.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de maio
de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 4149, DE 20 DE MAIO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 16.5.05, o senhor FRANK OLAV WHITTON
JUNIOR, RF 627.539.7.00, do cargo de Diretor de Divisão Téc-
nica, Ref. DAS-12, da Divisão Técnica de Inc. e Transbordo, do
Departamento de Limpeza Urbana, da Secretaria Municipal de
Serviços.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de maio
de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 4150, DE 20 DE MAIO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto 43.904, de 1 de ou-
tubro de 2003, que dispõe sobre o atendimento pelo Poder Pú-
blico Municipal à pessoa da terceira idade,
RESOLVE:
I - Constituir Grupo de Trabalho com o objetivo de instituir o
Espaço de Convivência dos Idosos nos Centros Educacionais
Unificados - CEUs, constituído por representantes do Grande
Conselho Municipal do Idoso, Secretaria Municipal de Edu-
cação, Secretaria Municipal de Cultura, Secretaria Municipal de
Esportes, Lazer e Recreação, Secretaria Municipal de Assis-
tência e Desenvolvimento Social, Secretaria Municipal de Coor-
denação das Subprefeituras e Secretaria Especial para Partici-
pação e Parceria.
II - Designar para integrá-lo os seguintes membros:
Grande Conselho Municipal do Idoso
TEREZINHA ABREU DE SOUZA
Secretaria Municipal de Educação
ANA MARIA OTTONI SAKAI
Secretaria Municipal de Cultura
MARIA CECILIA TEODORO SANCHES
Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Recreação
JANDER CAVALCANTE LIRA
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social
SANDRA REGINA GOMES
Secretaria Municipal de Coordenação das Subprefeituras
AGENOR PALMORINO MÔNACO JÚNIOR
Secretaria Especial Para Participação e Parceria

ELIZABETH MISSIO
III - A Coordenadoria do Idoso, órgão responsável pela coorde-
nação da política de atendimento da terceira idade, promoverá
a articulação entre as secretarias envolvidas na implantação
dos serviços para o idoso.
IV - O Grupo de Trabalho ora instituído terá o prazo de 90 dias
para a conclusão dos trabalhos, ficando a coordenação a cargo
da Secretaria Especial para Participação e Parceria.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de maio
de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 2550, 
DE 20 DE MAIO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear a senhora RAQUEL PEREIRA PRAZERES MARQUES, RF
6363423-00, para exercer o cargo de Encarregado de Equipe II,
referência DAI-05, da Unidade Básica de Saúde Pari, da Coor-
denadoria de Saúde, da Subprefeitura Moóca, constante da Lei
13.716/04.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de maio
de 2005, 452° da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 2551 , 
DE 20 DE MAIO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear o senhor RICARDO MARTINS LURELLI, RF 7354541-
00, para exercer o cargo de Encarregado de Equipe II, ref. DAI-
5, da Unidade Básica de Saúde Jardim Coimbra, da Coordena-
doria de Saúde, da Subprefeitura M’Boi Mirim, constante da
Lei 13.716/04.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de maio
de 2005, 452° da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 2552, 
DE 20 DE MAIO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear o senhor ARIOVALDO BELINI DE SOUZA, RG
7.432.069, para exercer o cargo de Auxiliar de Gabinete, ref.
DAI-2, da Subprefeitura Guaianases, constante das Leis
10.252/86 e 13.682/03.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de maio
de 2005, 452° da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 2553, 
DE 20 DE MAIO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear a senhora JACQUELINE YURI MITSUYUKI, RF
7301588-00, para exercer o cargo de Encarregado de Equipe II,
ref. DAI-5, da Unidade Básica de Saúde Vila Aparecida, da
Coordenadoria de Saúde, da Subprefeitura Cidade Ademar,
constante da Lei 13.716/04.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de maio
de 2005, 452° da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 2554, 
DE 20 DE MAIO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear o senhor JOSÉ ROBERTO MARIANO RODRIGUES, RF
5441862-01, para exercer o cargo de Encarregado de Equipe,
ref. DAI-7, da Supervisão Técnica de Uso do Solo e Licencia-
mentos, da Coordenadoria de Planejamento e Desenvolvi-
mento Urbano, da Subprefeitura Cidade Ademar, constante da
Lei 13.682/03.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de maio
de 2005, 452° da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 2555, 
DE 20 DE MAIO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear o senhor NILSON GERALDO DA SILVA, RG 20.769.093,
para exercer o cargo de Diretor de Divisão Técnica - Gerência
de Orçamento e Finanças, Ref. DAS-12, do Departamento Ad-
ministrativo/Financeiro, da Autarquia Hospitalar Municipal Re-
gional Central, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do
Decreto 42.097/02.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de maio
de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 2556, 
DE 20 DE MAIO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear o senhor JOSÉ CARLOS DE JESUS GONÇALVES, RG
19.034.726, para exercer o cargo de Assessor Jurídico, Ref.
DAS-12, da Assessoria Jurídica, da Autarquia Hospitalar Muni-
cipal Regional Central, da Secretaria Municipal da Saúde, cons-
tante do Decreto 42.097/02.

cretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 32.773/92.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de maio
de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 4136, DE 20 DE MAIO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor CLEMENTINO APARECIDO FERREIRA, RF
4791177-00, do cargo de Encarregado de Serviços Gerais, refe-
rência DAI-02, da Secretaria Municipal de Coordenação das
Subprefeituras, constante das Leis 10.252/86 e 13.682/03.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de maio
de 2005, 452° da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 4137, DE 20 DE MAIO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor DJALMA DANTAS PEREIRA, RF 4784391-01,
do cargo de Encarregado de Serviços Gerais, referência DAI-02,
da Secretaria Municipal de Coordenação das Subprefeituras,
constante das Leis 10.252/86 e 13.682/03.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de maio
de 2005, 452° da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 4138, DE 20 DE MAIO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor HIDERALDO AMALIO EUGENIO, RF
6231896-00, do cargo de Encarregado de Serviços Gerais, refe-
rência DAI-02, da Secretaria Municipal de Coordenação das
Subprefeituras, constante das Leis 10.252/86 e 13.682/03.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de maio
de 2005, 452° da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 4139, DE 20 DE MAIO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor ROBERTO DE ARRUDA RODRIGUES, RF
2.364/1, do cargo de Auxiliar de Administração de Cemitérios,
Ref. DAI-03, do Serviço Funerário do Município de São Paulo.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de maio
de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 4140, DE 20 DE MAIO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 25.4.05, o senhor NELSON NEVES JU-
NIOR, RF 735.158.5.00, do cargo de Diretor de Divisão Técnica,
Ref. DAS-12, da Divisão Técnica Zona Sul - RESOLO 3, do De-
partamento de Regularização de Parcelamento do Solo - RE-
SOLO, da Secretaria Municipal de Habitação. 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de maio
de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 4141, DE 20 DE MAIO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 1.4.05, a senhora MARIA DO CARMO
HUESO MORALES, RF 529.488.6.01, do cargo de Assessor Téc-
nico, Ref. DAS-12, da Assessoria Técnica - HABI-AT, da Chefia
de Assessoria Técnico-Administrativa - HABI-ATA, do Gabinete
da Superintendente de Habitação Popular - HABI,  da Secre-
taria Municipal de Habitação. 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de maio
de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 4142, DE 20 DE MAIO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 30.4.05, o senhor GERVÁSIO CÂMARA,
RF 697.603.4.00, do cargo de Assessor Técnico, Ref. DAS-12,
do Gabinete do Secretário -SEHAB.G, da Secretaria Municipal
de Habitação. 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de maio
de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 4143, DE 20 DE MAIO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 30.4.05, o senhor CARLOS HENRIQUE PE-
REIRO LISO, RF 717.445.4.00, do cargo de Diretor de Divisão
Técnica, Ref. DAS-12, do Departamento de Regularização de
Parcelamento do Solo - RESOLO, da Secretaria Municipal de
Habitação. 

GABINETE DO PREFEITO
Prefeito: JOSÉ SERRA

www.prefeitura.sp.gov.br/dom.htm
Secretarias  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Indicadores Econômicos Municipais  . . . . . 3
Hosp. do Serv. Público Municipal  . . . . . . —
Instituto de Previdência Municipal  . . . . . 27
Serviço Funerário do Município  . . . . . . . 32
Servidores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
Concursos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
Editais  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
Licitações  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
Câmara Municipal  . . . . . . . . . . . . . . . . . 76
Tribunal de Contas  . . . . . . . . . . . . . . . . . 76
Esta edição é composta de 76 páginas.

Sumário


